
 
 

 

Posudek oponenta diplomové práce – teoretická část 

 
Jméno a příjmení studenta BcA. Veronika Kučerová 

Studijní program Multimédia a design 

Specializace Grafický design 

Forma studia prezenční                                     Akad. rok 2022/2023 

Název práce QR kódy v grafickém designu 

Oponent práce dr ak. soch. Rostislav Illík 

 

Diplomová práce je na vysoce zajímavé a dosud, alespoň v AGD nepopsané téma. Téma je 

velmi zajímavé, stejně jako celkové pojetí zpracování ze strany autorky. Obsah je výborně 

rozvržen, a i přes množství technických popisů velmi čtivě napsán, přiměřeně proložen 

citacemi. Hlavní je však to, že se autorka neschovává za citacemi, ale velmi vhodně a hojně 

používá svých názorových postojů, což je u diplomové práce žádoucí. Svědčí to mimo jiné o 

maximálním zaujetí zvolenou problematikou QR kódů. Výborně popsané technologické 

zásady tvorby, druhy QR kódů, výhody a nevýhody jednotlivých dalších příbuzných aplikací. 

Velkou pozornost poté věnuje hlavnímu tématu své teoretické práce a tím je kreativní využití 

v oblasti vizuální komunikace, grafického designu. Je velmi zajímavé číst a vidět to 

neskutečné množství kreativity ve zpracování původně technického symbolu a funkce QR 

kódů. Sám ze své praxe pamatuji nástup EAN kódů, kde ale nikoho ani nenapadlo ho 

kreativně přetvářet, asi to ani technicky nešlo. Množství tvůrčích variací na téma QR kódu je 

ohromující a uváděné příklady jsou ukázkou nekončící lidské kreativity. Bohužel, jak to 

někdy bývá, je zde i varování před jejich zneužíváním. Možná stačí staré dobré pořekadlo: 

„rychle nabyl, rychle pozbyl“. Dobře, že na to autorka vícekrát upozorňuje. V této souvislosti 

mne napadá asociace na daktyloskopické otisky prstů, které jsou už letitou 100% jistotou 

pravosti (identity). EAN a QR kód jsou jejich technologickým klonem, ale ne 100% jistotou. 

Práce má potřebný počet stran, je dobře strukturovaná a velmi čtivě napsaná. Doslova 

udivující a obdivuhodný je počet informačních zdrojů. Je jich 77! Znovu to svědčí a vysokém 

zaujetí prací. 

 

Návrh klasifikace   .....A - výborně...................................................... 

 

V(e) .......Zlíně ...............................   dne .............26. 05. 2023......................... 

 

      

         

......................................……………… 

  podpis oponenta práce  

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: 

 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně 

 

 

 


